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Abstrakt

Statistické programování nabývá na popularitě s tím jak se zároveň zvyšuje
poptavka v příbuzných oborech jako Machine learning, Big data a podobné.
R je hlavním hráčem v této oblasti avšak jeho jedinečný návrh znemožnil
adopci pokroku z jiných standartních jazyků. V této práci představujeme
nástroj umožnující nahrávání spuštění programu a následné generování unit
testů kontrolující reproducibilitu sledovaného chování.

Klíčová slova unit testy, dynamické, tracování
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Abstract

Statistical computing is gaining popularity with the increasing demand in
related fields like Machine learning, Big data, and others. R is the main player
in terms of programming languages but its unique design made it difficult to
share advancements from standard languages. One of the artifacts is the
deficiency of more advanced testing tools. In this thesis we present a tool that
allows to record executions of an R program and generate unit tests asserting
the reproducibility of the observed behaviour.

Keywords unit tests, dynamic, tracing
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Introduction

Some of the main current trends of the IT industry are Business intelligence,
Machine learning, Big data and related fields. It is a reaction of the companies,
which try to maximize revenue by customizing the offers to the customer. All
the above listed fields have roots in statistics, and so it doesn’t surprise us
that it creates demand for higher quality standards in statistical computing.

At the moment the most commonly used tool in this field is the program-
ming language R. It is a freely available language developed in 1993. During
its design process most emphasis was put on user friendliness, interactivity,
and easy extension through library modules. While evaluating the above cri-
teria, an average statistician was considered as the target user and not an
average programmer as is the case with most other programming languages.
The result is a very non-orthodox language having 3 main classes of users as
described in [1].

• End users with a very basic understanding of the language

• Statisticians with a reasonable grasp of the language’s semantics

• R core team members

It is now becomming increasingly common to run R programs in server
batches or for them to be generate visualisations on web pages.

Such programs have to be mantained and extended for a long period of
time and so the requirements on the effectiveness and reliability increase.
One method to prevent the introduction of bugs in the process of extending
a software project is regression testing.

During my project I will extend a package for the programming language R
Genthat[2], that is capable of generating such tests from existing code. The
package was originally developed to validate different VMs for the language
R, although now it finds uses in different areas such as prototyping new type
systems.
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Introduction

One of the main advantages of this approach over classical handwritten
tests is the possibility to better localize the source of incompatibility thanks
to more granular test coverage. Consider the following example

# package source
f1 <- function(x) x + 1
g1 <- function(y) f1(y * 10) - 100
# call in tests, manual page, vignette, ...
g1(55)

Genthat would generate 2 test cases for the above single call.

# ...
expect_equals(f1(550), 551)
# ...
expect_equals(g1(55), 451)

If the implementation of f1 would suddenly be modified to return x + 2
the generated tests would help the developer to quickly localize the source of
the failure to the function f1.

2

Used concepts

Used concepts

Tracing

Tracing a program means observing the execution of a program either by
source code modification or instrumenation of code. These observations are
then stored in a structured manner resulting in what is called a trace.

Regression testing

A regression test is a testcase that can be run on a modified of the program
to validate that some functionality is not broken by the modifications.

Formula

Expression that is not meant to be evaluated but used for its parse tree.

Promise

A promise is a special type of R value that allows lazy evaluation (i.e. evalu-
ating expressions only when needed for another compuatation). It represents
a value that is yet to be computed.
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Chapter 1
Introduction to R

The design process of the R language was very different from the one of more
common languages. As the target user was considered an average statistician.
This decision shifted focus from adhering to commonly expected behaviour of
programming languages (like all C derivates) or application of advancements
in PL theory (like ML derivates, erlang, ...) to creating a language that is good
at performing computations on vectors of data while being very user friendly,
compatible with the way statisticians think about their problems and all in
all allows to get things done. The result is a language that attracted a wide
group of end users, but scared most PL researchers and tooling manufacturers
away. One of the most popular works on the matter is appropriately called
"The R inferno".

Here I will introduce the reader to the basic concepts of R that were
necessary to understand in order to be able to work on this project. It is not
supposed to be an exhaustive description of R and unlike traditional learning
materials I will focus on the aspects of the language that are typically learned
with usage, but are essential to this thesis as they fundamentally shaped the
solution.

1.1 Values and types

1.1.1 Attributes

Almost any value in R’s type system can have so called attributes set. They
can be thought of as the value’s metadata. Attributes can be accessed and
modified through designated functions like attributes and attr. Alternatively
the more common attributes have special functions to manipulate them like
names or dim.

5

1. Introduction to R

1.1.2 Atomic vectors

The need to perform fast computations on vectors of data has influenced the
type system of R. It has no concept of a single number or single string. The
most basic types for values are vectors. i.e. 5 is a numeric vector of length 1.
Longer vectors are created through the concatenation function c , although
beware that c is not a special operator, just a regular function like any other
making it possible to redefine it (although it is not common to do so). Also
vectors are homogeneous i.e. all the elements must be of the same type.

As if it wasn’t enough there is the unfortunate naming of character vectors.
Character vectors are vectors containing strings. i.e. "foo" is a character
vector of length 1. c("foo", "bar") is a character vector of length 2. In C
such a vector has type STRSXP and the elements have type CHARSXP but
in R we call the whole vector a character vector thus you use is.char() to
assert its type.

Vectors can be of 6 types: integer, numeric (doubles), logical, character,
complex and raw.

Vectors can have length 0. In such cases they are represented respectively
by: integer(0) , numeric(0) , logical(0) , character(0) , complex(0) ,
raw(0) . Calling c with no arguments will return NULL (obviously).

Concatenating any value of type other than one of the 6 above listed will
result in a list.

1.1.3 Lists

As noted above concatenating non-atomic values will result in lists. As will
concatenating heterogeneous values or concatenating values through the list
function. A list is a collection of potentially heterogeneous values identified
by their position and optionally a label. e.g.

l1 <- list(3,4,5)
l2 <- list(3,"foo")
l3 <- list(foo = 3, bar = 42)

l2[[1]] == 3
l2[[2]] == "foo"
l3[[2]] == l3$bar

1.1.4 S3 objects

Lists are also what fuels one of the many object systems R has. It is called
S3 and the whole idea is to just label a list with a character vector and then
dispatch function calls on this list based on the elements of that vector. The

6

1.1. Values and types

elements of the vector are called class names and they are stored in the names
attribute of the list. Such lists are called S3 objects.

obj1 <- list(left = 3, right = 7)
class(obj1) <- c("addition", "bin-operation")

performOp <- function(x) UseMethod("performOp")
performOp.addition <- function(x) { x$left + x$right }
performOp.subtraction <- function(x) { x$left - x$right }
performOp.default <- function(x) stop("operation not

implemented!")↪→

10 == performOp(obj1)

1.1.5 Symbols

Symbols are just interned strings that allow quicker lookups and comparison
for equality. In expressions they are used to encode identifiers, keywords and
special symbols.

1.1.6 Language

The result of parsing R source code is a tree like structure we regard to as
expressions. Values of this kind don’t all have the same data type. Inner nodes
typically will have a type of language while leaves can be either atomic vectors
or symbols. Literal values are encoded as scalar vectors of the appropriate type
- there is no wrapping element signaling that it is a lexical element.

Language values are internally encoded as lists where the first element
identifies the the called function and the following elements are the argu-
ments. It is possible to convert between lists and call with the functions
as.call and as.list , thus a simple call like 3+x can be encoded as
as.call(list(as.symbol("+"), 3, as.symbol("x"))) .

Parsing

fn1(c(32,42), join("foo", x))

will result in an expression copying the following structure:

7

1. Introduction to R

call

call callsymbol("fn1")

c(32) c(42)symbol("c") c("foo")symbol("join") symbol("x")

Figure 1.1: Structure of a call value

1.1.7 Enviroments

Enviroments are data structures that allow you to bind values to string keys.
The reason they are not called maps or dictionaries like in other languages is
that in R they represent one of the principal building blocks of the language.
The whole scoping mechanism is built around environments. Let’s see an
example

a <- 5
f <- function() {

b <- 3
function(c) {

a + b + c
}

}
g <- f()
g(50)

The above code will unsurprisingly result in the value 58.
The interesting bit however is how the function g returned by the call to f

keeps a reference to the variables it uses. Such functions are generally called
closures or lambdas. In a language like C++, that has manual memory man-
agement, an object is returned instead of a function. This object copies the
necessary bindings or addresses to those bindings and overloads the function
application operator effectively behaving like a function. e.g.

int a = 5;

function<int(int)> f() {
int b = 3;
return [&a,b](int c) -> int {

8

1.1. Values and types

return a + b + c;
};

}

int main()
{

auto g = f();
cout << g(50) << endl;
return 0;

}

which is tranformed by the compiler into something like

int a = 5;

class Lambda1 {
int &a;
int b;

public:

[…]

you end up with error messages absolutely unrelated to the code you were
debugging. Wrapping the handler in a tryCatch wouldn’t help as it doesn’t
stop the propagation of the original error, but the original error message was
already overwritten.

mikes_function <- function() stop("mike messed up")

trace("mikes_function", exit = function() {
tryCatch({

stop("joe messed up")
}, error = function(e) { NULL }) # ignore the error

})

tryCatch({
mikes_function()

}, error = function(e) print(paste0("errormsg: ", e)))

As we can see from the output R doesn’t help much as it explicitly suggests
that the error occurred in mikes_function.

[1] "mikes_function"
Tracing mikes_function() on exit
[1] "errormsg: Error in mikes_function(): joe messed up\n"

There was a point in time during development when the C++ onExit
handler called an R serialization function. When the traced function threw
an error the serialization function would fail and overwrite the error message,
it would then only unroll the stack to the point where it was invoked by C.
In C it behaved as if the call succeeded. When the handler terminated the R
stack continued unrolling because of the original error but with a new error
message. Just like above. Oh, the joys of debugging R!
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4. Realisation

4.3 Expressions
As explained in 1.3.2 handling exceptions is not a trivial task. The solution
found is expected to handle most of the common cases.

Instead of forcing the argument promises directly, we deconstruct the
promise expression into its elementary formulas (symbols and literals). We
then store in the trace the original expression as well as the value of all those
symbols bound in the calling environment. Consider the following code

a <- 42
f(a + 2 + x, df)

When tracing the first argument we will decompose the argument expres-
sion into its elementary expressions yielding the set {a, ‘ + ‘, 2, x}. Of those
we will ignore ‘+‘ as we consider such symbols as environment-provided. Ig-
noring 2 which is a self-contained literal we are left with {a, x}. Both of these
are possible references into the caller scope. We then try to look for them in
the caller scope and possibly store their values (x will not be found as it is
provided by the function). The result of this step of tracing is a list looking like
list(expr=quote(a + 2 + x), vals=list(a = 42)) . Such a trace allows
us to handle most uses of formulas.

4.4 Function decoration
R has a called trace that can be used like so:

fn1 <- function() { print("traced fn") }
trace("fn1",

tracer = quote(print("entered function")),
exit = quote(print("leaving function")),
print = FALSE
)

> fn1()
[1] "entered function"
[1] "traced fn"
[1] "leaving function"

When we enter the function we need to record the arguments and store
them so we can pair them with the return value when the function exits. Pair-
ing the values gets complicated with trace as there’s no unique identifier of a
call. Registering an on.exit handler in the trace entry handler is not an option
as the tracer is not evaluated directly in the traced function’s body and so
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4.5. Return value comparison

on.exit whill not work as wanted. Instead I created a custom tracing mech-
anism that prepends the function’s body with an expression that generates a
new id for the call, stores the arguments in a map and registers an on.exit
handler. The exit handler can then use the id to retrieve the arguments from
the map. Let’s see a simplified example of a traced function:

id_counter <- 0

function(arg1, arg2, ...) {
{

# generate id
id <- id_counter
id_counter <<- id_counter + 1
# store arguments in a map
storeArgs(id, sys.call())
# register the on.exit handler
on.Exit(gen_exit_handler(id))

}
# ...
print("original body")
# ...

}

Since functions are immutable this new function needs to be reassigned
in all the necessary environments, including the package environment whose
bindings are locked. R provides a function unlockBinding that allows you to
ignore the lock.

4.5 Return value comparison

R has impure IO which makes it hard to deduce whether a function is pure
or not. Generating regression tests for IO operations doesn’t make much
sense, thus it is desirable to ignore impure functions. As a heuristic Genthat
now before generating a test reruns the function with the same arguments
in a different environment and compares the outcome with the traced return
value. If the values don’t match it assumes the function performs some IO
operation and it aborts the testcase generation.

4.6 Floating point number serialization

For the calls to be reproducible we need the serialization mechanism to pre-
serve equality. Also the above explained impurity detection mechanism de-
pends on equality comparison of the return values. This is a generally accep-
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4. Realisation

ted big problem for floating point numbers. But here it cannot be ignored as
simple number literals produce such values, and thus they are more common
than integers in R. The simple process of parsing and deparsing a number
literal will break equality. As the returned literal by deparse doesn’t have to
evaluate back into the original value.

To solve this, I had to modify how the serialization function handles float-
ing point numbers so that it would return the binary representation of the
value as it stored in memory. The result is a somehow intimidating represent-
ation of simple values.

serialize_r(5L)
[1] "5L"
serialize_r(5)
[1] "readBin(as.raw(c(0,0,0,0,0,0,0x14,0x40)), n=1,

\"double\")"↪→

30

Possible further improvements

Here I will describe ways in which Genthat could be further improved.

Globally available references
Serializing a value is unnecessary if the value is always available and its con-
tents were not interesting from the test’s perspective. For instance we are
talking about values like the global environment, functions from base, pre-
defined dataframes. Genthat could be modified to recognize such values and
avoid the serialization by recreating them by calling their canonical construct-
ors. e.g. f(globalenv()) should generate an identical call in the generated
test instead of trying to recreate a new environment reflecting the contents of
the global environment at the time of the call.

Function serialization
Functions passed as arguments or returned from functions could be serialized.
This would require to record also the function’s environment with the whole
inheritance chain.

Single operation serialization
By serializing all the arguments through one call, it would be possible to
restore the environment graph even if it is not a tree.

R builtin serialization
We are currently discussing the option to expose a serialization function in
the official C API with one of the members of core R team Tomas Kalibera.
This could significantly reduce the line count of our serialization function.
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Conclusion

In this thesis I presented R and its features that make method-level tests
hard to generate. I analyzed the possible ways to generate regression tests
and decided to extend an existing package Genthat. After introducing how
Genthat works, I explained the improvements I designed and implemented.
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readme.txt........................the file with CD contents description
thesis................................the directory with thesis sources
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