Supervisor's statement of a final thesis
Czech Technical University in Prague Faculty of Information Technology

Student: Filippo Ghibellini
Supervisor: Ing. Filip Křikava, Ph.D.
Thesis title: Dynamic test generation for R packages
Branch of the study: Computer Science

Date: 12. 6. 2017

Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The student had to make himself familiar with the R language and with the details and all peculiarities of its type system.
Another difficulty posed the scalability of the solution and two different implementations of the serialization had to be done.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment had been carried out well and the resulting R package is almost ready to be submitted into the R package
repository (CRAN).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The analysis and design section could have been extended as there were a number of design decisions the student had to
make during the work on this assignment.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

95 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The student well understood the topic, proposed a good solution and the resulting implementation is a solid engineering
work with a few details to be fixed before a final submission to CRAN can be made.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 65 (D)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
Leaving the writing at the very end before the deadline leaves a manuscript that could be improved. For somebody who does
not know enough context, it might be hard to follow as new terms are used without previous definition. The style is mixed
and the overall impression shows that it has been done in a rush.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 80 (B)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
There are couple of missing citations, eg. about R, R internals, Rcpp.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The implementation works and it can be used for research work that has potential to result in a publication. I hope we
continue working towards that goal.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
Next to research opportunities, the R package developers can greatly leverage from this tool to help them improve test
coverage of their code.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
The student has good technical skills and works very well independently.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 95 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Besides the room for improvement in the manuscript, the work done in this thesis is solid and has potential to be very useful
for the R community as well as for our further research.
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